
1 

 

PATVIRTINTA 

Palangos miesto savivaldybės mero 

2025 m. kovo 17 d.  

potvarkiu Nr. M1-112 

 

 

PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

2024 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

I SKYRIUS 

VADOVO ŽODIS 

 

1. Palangos miesto savivaldybės viešoji biblioteka (toliau - Biblioteka ) yra Palangos miesto 

savivaldybės kultūros politiką įgyvendinanti biudžetinė įstaiga. Bibliotekoje renkami, tvarkomi, 

saugomi spaudiniai ir kiti dokumentai atsižvelgiant į miesto istorines tradicijas, ekonominį ir 

kultūrinį vystymąsi, bendruomenės poreikius ir bibliotekininkystės tendencijas, organizuojami 

įvairūs kultūriniai renginiai, vykdoma edukacinė veikla. 

Bibliotekos veikla yra viena iš Palangos miesto savivaldybės 2024 metų kultūros programos 

(Nr. 7) dalių. Biblioteka veiklai vykdyti naudojasi Savivaldybės tarybos patikėjimo teise suteiktomis 

patalpomis Vytauto g. 59, 61 ir Šventosios g. 1 pagal patalpų nuomos sutartį su UAB „Egilora“, 

galiosiančią iki 2026 m. gruodžio 31 d.  

Didžiausias leistinas darbuotojų etatų skaičius (32) nustatytas 2007 m. gruodžio 28 d. 

Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T2-348. Teikiamų mokamų paslaugų sąrašas ir įkainiai 

patvirtinti Savivaldybės tarybos 2018 m. liepos 19 d. sprendimo Nr. T2-132 1 punktu. Bibliotekos 

veikla finansuojama Palangos miesto savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto nuomos, paramos 

lėšomis ir lėšomis, gautomis už suteiktas paslaugas. 

Bibliotekos direktoriaus 2024 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. V1-38 patvirtinta nauja 

Bibliotekos struktūra (suderinta Palangos miesto savivaldybės mero 2024 m. rugsėjo 25 d. potvarkiu 

Nr. M1-627). Struktūroje yra trys skyriai – Vaikų literatūros skyrius, Vartotojų aptarnavimo skyrius 

ir Bendrųjų reikalų skyrius. 

2024 m. Biblioteka dirbo sklandžiai, įgyvendino visus suplanuotus tikslus. 

 

II SKYRIUS 

STRATEGINIO IR METINIO VEIKLOS PLANŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

2.  2024 m. Biblioteka įgyvendino du Palangos miesto savivaldybės 2023-2025 metų 

strateginio plano 7 programos  tikslus: Savivaldos valdymo funkcijų tobulinimas ir Siekiant 

stiprinti miesto kultūrinį tapatumą, remti aukštos vertės įvairių raiškos formų kultūros 

ir meno prieinamumą miesto bendruomenei ir svečiams. 

2024 metų Bibliotekos veiklos plane buvo numatyta 11 tikslų, visi tikslai pasiekti, uždaviniai 

įvykdyti. 

 



2 

 

 

1 Lentelė. 1 strateginio tikslo ir metinio veiklos plano 1 tikslo įvykdymas 

1 STRATEGINIS TIKSLAS 

Savivaldos valdymo funkcijų tobulinimas 

1. Metinio veiklos plano tikslas 

Užtikrinti įstaigos darbo efektyvumą, kultūrinių ir informacinių paslaugų prieinamumą 

gyventojams 

Uždavinys – biudžetinės įstaigos išlaikymas ir vartotojų aptarnavimas 

PRIEMONĖ RODIKLIAI  

PASTABOS Kodas Pavadinimas Planuota Įvykdyta 

1 2 3 4 5 

1.1.4.7. Darbo užmokestis 

Bibliotekos 

darbuotojams 

32 24,65 26 darbuotojai 

Bibliotekos išlaikymas: 

ryšių paslaugos, 

transportas, 

kompiuterinių 

programų palaikymas, 

draudimai, įstaigos 

apsauga, komunalinių 

patarnavimų išlaidos, 

kvalifikacijos kėlimas, 

komandiruotės, 

spaudos prenumerata,  

patalpų Šventosios 

bibliotekai nuoma 

8 sutartys 8 sutartys  

Vartotojų aptarnavimas:    

Lankytojų skaičius 63 000 86 215 

 

Didesnis lankytojų 

srautas kurortinio 

sezono laikotarpiu 

Registruotų vartotojų 

skaičius 

4 500 4 165 

 

Vartotojų 

perregistravimo 

pokyčiai 

Viešinti bibliotekos 

veiklą 

3 publikacijos 6 publikacijos Publikacijos 

kraštotyros temomis 

Palangos miesto ir 

respublikiniuose 

leidiniuose. 

Kultūros paveldo 

objektų skaitmeninimas 

31 suskaitmenintas 

objektas 

29 suskaitmeninti 

objektai 

Nenustatyta 2 objektų 

autorystė ir  nėra 

viešinimo teisių 

Pateiktos projektų 

paraiškos finansavimui 

gauti 

3 paraiškos 5 paraiškos Pateiktos paraiškos 

LKT, LATGA, VLKK, 

Nordcurrent „Įkvėpti 

ateičiai“. 

Mokamos paslaugos 

vartotojams pagal 

savivaldybės tarybos 

6 000,00 Eur 

 

5 181,75 Eur 

 

2024-11-28 T2-376 

planas sumažintas  

700 Eur (5 300,00 

Eur) 



3 

 

patvirtintą sąrašą ir 

įkainius 

Patalpų nuoma pagal 

sutartis 

5 000,00 Eur 

 

2 240,32 Eur 

 

2024-11-28 T2-376 

planas sumažintas  

2 700 Eur (2 300,00 

Eur) 

 

2 Lentelė. 2 strateginio tikslo ir metinio veiklos plano 1-11 tikslų įvykdymas 

2 STRATEGINIS TIKSLAS 

Siekiant stiprinti miesto kultūrinį tapatumą, remti aukštos vertės įvairių raiškos formų kultūros ir 

meno prieinamumą miesto bendruomenei ir svečiams 

2. Metinio veiklos plano tikslas 

Skatinti įvairaus amžiaus ir socialinių grupių gyventojų skaitymą 

Uždavinys – organizuoti skaitymo skatinimo renginius 

PRIEMONĖ RODIKLIAI PASTABOS 

Kodas Pavadinimas Planuota 

 
 

Įvykdyta 

1 2 3 4 5 

1.7.1.1. Užtikrinti kultūros 

paslaugų prieinamumą 

ir bendruomenės 

įtraukimą į kultūrines 

veiklas arčiau 

gyvenamosios vietos   

8 renginiai 8 renginiai  

3. Metinio veiklos plano tikslas 

Puoselėti lietuvių liaudies tradicijas 

Uždavinys – parengti edukacines programas 

1.7.1.2. Ugdyti kultūrines 

kompetencijas per 

edukacines programas 

4 edukacinės 

programos 

4 edukacinės 

programos 

2 vaikams: Šv. 

Velykoms ir Šv. 

Kalėdoms, 2 

suaugusiems: koliažai 

ir sveika gyvensena 

4. Metinio veiklos plano tikslas 

Didinti kultūros prieinamumą, mažinant kultūrinę atskirtį visose visuomenės grupėse 

Uždavinys – organizuoti veiklas socialiai pažeidžiamiems asmenims 

1.7.1.3. Siekiant užtikrinti 

įvairių socialinių 

grupių ir nevalstybinio 

kultūros sektoriaus 

partnerystę, padėti 

spręsti socialinės 

atskirties problemas 

2 neįgaliųjų parodos  2 neįgaliųjų parodos Bendradarbiaujant su 

SPŽG draugija. 

5. Metinio veiklos plano tikslas 

Tęsti ilgametę bibliotekos tradiciją 

Uždavinys – organizuoti šventinį koncertą bendruomenei 

1.7.2.2. Gerinti kultūros ir 

meno turinio kokybę, 

pasitelkiant kultūros 

srities profesionalus 

1 renginys 1 renginys Gruodžio 16 d. 

koncertas „Kalėdinė 

klasika“ 



4 

 

6. Metinio veiklos plano tikslas 

Vykdyti Etninės kultūros plėtros 2020-2023 m. programos Palangos mieste priemones 

Uždavinys – ugdyti vaikų ir jaunimo etninio, kultūrinio ir lokalinio tapatumo suvokimą 

1 2 3 4 5 

1.7.3.1. Etninės kultūros 

išsaugojimas, 

puoselėjimas, leidyba ir 

sklaida 

1 edukacinė programa 1 edukacinė programa Edukacinė programa 

„Keramikos 

pradžiamokslis“ 

Uždavinys – sudaryti sąlygas specialistams kelti kvalifikaciją 

1.7.3.1. Unikalių tradicinių 

kultūros ir meno 

reiškinių išsaugojimas, 

puoselėjimas, leidyba ir 

sklaida 

1 seminaras 1 seminaras Seminaras „Baltų 

ženklų tradicija 

liaudies mene“ 

7. Metinio veiklos plano tikslas 

Dalyvauti miesto šventėje „Palangos dienos 2024“ 

Uždavinys – organizuoti Palangos dienų renginį bibliotekoje 

1.7.3.1. Unikalių tradicinių 

kultūros ir meno 

reiškinių išsaugojimas, 

puoselėjimas, leidyba ir 

sklaida 

1 paroda 1 paroda Paroda „Kuršiai ir 

Palanga“ 

8. Metinio veiklos plano tikslas 

Užtikrinti bibliotekos pastato priežiūrą 

Uždavinys – bibliotekos pastato rekonstravimas 

1.7.4.1. Įstaigos pastato 

rekonstravimas ir 

modernizavimas 

330 m2 / 150 m 

atnaujintas 

(suremontuotas) 

plotas) / ilgis 

 

330 m2 / 150 m 

atnaujintas 

(suremontuotas) 

plotas) / ilgis 

 

Pakeista grindų danga 

 

9. Metinio veiklos plano tikslas 

Bibliotekos materialinės bazės atnaujinimas 

Uždavinys – sudaryti sąlygas el. duomenų saugojimui 

1.7.4.4. Materialinės bazės 

atnaujinimas 

1 tinklinė duomenų 

talpykla 

1 tinklinė duomenų 

talpykla 

 

Uždavinys – atnaujinti vartotojų aptarnavimo darbo vietą 

1.7.4.4. Materialinės bazės 

atnaujinimas 

5 baldai vartotojų 

registravimo darbo 

vietoms 

5 baldai vartotojų 

registravimo darbo 

vietoms 

 

Uždavinys – tikslingai panaudoti kultūros ministerijos skirtą finansavimą fondo dokumentų įsigijimui 

1.7.4.4. Materialinės bazės 

atnaujinimas 

1 700 įsigytų fondo 

dokumentų  

1893 įsigyti fondo 

dokumentai 

 Daugiau lėšų 

dokumentams įsigyti 

10. Metinio veiklos plano tikslas 

Dalyvauti Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos veikloje 

Uždavinys – užtikrinti bibliotekos narystę Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos veikloje 

4.1.1.1. Dalyvavimas 

tarptautinių ir 

nacionalinių 

organizacijų veikloje 

1 narystė 1 narystė Narystė Lietuvos 

savivaldybių viešųjų 

bibliotekų asociacijoje 

11. Metinio veiklos plano tikslas 



5 

 

Paminėti 2024 m. Palangos miestui svarbias istorines datas 

Uždavinys – organizuoti svarbių datų paminėjimo renginį bendruomenei 

4.1.1.7. Svarbių istorinių datų 

minėjimas 

1 renginys 2 renginiai Suorganizuoti du 

renginiai - „Poeto 

keliu“, skirtas 

paminėti 200-ąsias 

poeto Adomo 

Mickevičiaus 

apsilankymo 

Palangoje metines ir 

Eimanto Gudo 

paskaita „1824. 

Palanga“. 

 

2024 m. Bibliotekos tikslai, numatyti Palangos miesto savivaldybės 2024-2026 metų 

strateginiame veiklos plane tokie: Savivaldos valdymo funkcijų tobulinimas ir Siekiant 

stiprinti miesto kultūrinį tapatumą, remti aukštos vertės įvairių raiškos formų kultūros 

ir meno prieinamumą miesto bendruomenei ir svečiams. Šių strateginių tikslų pasiekimui, 

Bibliotekos 2024 m. veiklos plane buvo numatyti konkretesni tikslai, uždaviniai ir priemonės. 

2024 m. buvo užtikrintas Bibliotekos veiklos organizavimas, vykdomos edukacinės programos, 

organizuojamos veiklos socialinės atskirties grupėms, gerinama materialinė bazė, atliekami patalpų 

remonto darbai, teikiamos projektų paraiškos daliniam finansavimui gauti, vykdomos etninės 

kultūros plėtros programos priemonės bei bibliotekos narystė Lietuvos savivaldybių viešųjų 

bibliotekų asociacijoje.  

3. Pagrindinės bibliotekos veiklos kryptys: dokumentų kaupimas, tvarkymas, sisteminimas, 

saugojimas, skaitmeninimas, panauda ir viešinimas, bibliografavimas, kultūrinių ir edukacinių 

programų organizavimas ir kultūros plėtra. Biblioteka gali atlikti ir mokslinius tyrimus. 

Lankytojai aptarnaujami (centrinėje Bibliotekoje) – 6 dienas, 51 val. per savaitę, Šventosios 

bibliotekoje – 5 dienas, 42 val. per savaitę, vaikų literatūros skyriaus „Gintaro“ bibliotekoje – 5 

dienas, 45 val. per savaitę. Visų amžiaus grupių, socialinių sluoksnių ir poreikių vartotojams 

sudarytos sąlygos naudotis Bibliotekos paslaugomis, yra keltuvas, judėjimo negalią turintiems 

vartotojams įrengti įvažiavimai į skyrius bei administraciją. Šventosios biblioteka yra II aukšte, todėl 

vartotojams su judėjimo negalia patekti nėra galimybių.  

Bibliotekoje suformuotas geras viešajai bibliotekai būdingas universalus dokumentų fondas, 

tenkinantis vartotojų poreikius. Su Bibliotekos fondo organizavimu ir vartotojų aptarnavimu galima 

susipažinti 3 lentelėje. 

 

3 Lentelė. Fondo organizavimo ir vartotojų aptarnavimo 2023-2024 m. rodikliai 

Veikla 2023 m. 2024 m. Skirtumas 

1 2 3 4 

FONDO ORGANIZAVIMAS 

Gauta fondo dokumentų, iš jų: 2 583 2 721 +138 

grožinės literatūros 1 846 1793 -53 

šakinės literatūros    737 928 +191 



6 

 

pavadinimų 1 411 1 558 +147 

Nurašyta fondo dokumentų, iš jų: 2 016 1 143 -873 

grožinės literatūros 1 707 958 -749 

šakinės literatūros    309 185 -124 

pavadinimų 1 013 248 -765 

Gruodžio 31 d. fonde, iš jų: 74 618 76 196 +1 578 

grožinės literatūros 46 622 47 462 +840 

šakinės literatūros    27 996 28 734 +738 

pavadinimų 25 114 26 424 +1 310 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

Registruota vartotojų, iš jų: 4 145 4 165 +20 

naujai užregistruota 1 337 1 312 -25 

perregistruota 2 808 2 853 +45 

vaikams: iki 14 metų (2023 m.) / iki 13 

metų (2024 m.) 

818 707  

Aptarnauta lankytojų, iš jų: 78 807 86 215 +7 408 

Išduota fiz. vnt. dokumentų, iš jų: 109 264 100 894 -8 370 

į namus 58 506 53 441 -5 065 

vietoje 50 758 47 453 -3 305 

vaikams: iki 14 metų (2023 m.) / iki 13 

metų (2024 m.) 

15 473 11 788  

 

Naujų fondo dokumentų įsigijimas vykdytas per VIPIS iš 17 tiekėjų. Nauji dokumentai 

užsakomi atsižvelgiant į bibliotekos skyrių, aptarnaujančių lankytojus, formuojamą poreikį, 

literatūros lauko aktualijas, naujus privalomos literatūros moksleiviams sąrašus bei vartotojų 

prašymus. Fonde yra 1 pavadinimo dokumentų vidutiniškai yra po 2,88 egz. 

Periodika prenumeruojama savivaldybės biudžeto lėšomis. 2024 m. lėšos prenumeratai – 5 

277,75 Eur. Prenumeruoti 61 pavadinimo leidiniai, iš jų laikraščių – 12. Kaip ir kasmet, nemokamai 

gauta daug periodinių leidinių iš įvairių šaltinių, kai kurių gauti tik pavieniai numeriai ir komplektai 

nesuformuoti. 

Bibliotekos kraštotyros fondas – pati unikaliausia fondo dalis, kurioje kaupiama informacija 

apie Palangą, miestui reikšmingus įvykius ir žmones. 2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis 

kraštotyros skaitykloje buvo 3 114 vnt. 2 575 pavadinimų dokumentų (per metus fondas pasipildė 

522 vnt. 487 pavadinimų dokumentais). Šiuo fondu naudojasi bibliotekos vartotojai, taip pat 

informacija teikiama ir kitų bibliotekų, kitų kultūros įstaigų specialistams. Dokumentai saugomi 

kraštotyros skaitykloje ir į namus neišduodami.  

Kasmet Bibliotekos kraštotyros fondas yra skaitmeninamas. Nuo 2024 m. elektroninėje 

svetainėje www.e-paveldas.lt vartotojams pasiekiama suskaitmeninta  Bibliotekoje saugomo 

periodinio leidinio „Birutės tėviškė“ 1939 m. Nr. 1, 1940 Nr. 1, 2 versija. 2024 m. LIBIS sukurti 

34 kultūros paveldo objektų metaduomenys, skirti Virtualiajai elektroninio paveldo sistemai 

(VEPS). 



7 

 

Per 2024 m. paruoštos ir nacionaliniuose bei vietiniuose periodiniuose leidiniuose paskelbtos 

6 publikacijos, aktualizuojančios Palangos  miestui svarbius istorinius įvykius ir asmenybes. 

2024 m. registruota daugiau vartotojų, nors ir nežymiai. Dokumentų išduotis vartotojams 

mažesnė, nes dokumentų pratęsimai LIBIS nebeapskaitomi kaip išduotis. Į namus  vidutiniškai 1 

vartotojui išduota 12,83 fiz. vnt. Šventosios bibliotekoje vykdomas nestacionarus gyventojų 

aptarnavimas, 2 senyvo amžiaus ar judėjimo negalią turintiems skaitytojams pagal individualius 

poreikius knygos pristatomos į namus. 

Fondo atnaujinimo koeficientas – 3,57 proc. 

Bendras fondo apyvartos rodiklis – 1,32. 

Fondo apyvartos rodiklis (tik išduotis į namus) – 0,70. 

Vartotojai gali tiek pasiimti, tiek grąžinti knygas jiems patogiu metu nepriklausomai nuo 

bibliotekos darbo laiko – savarankiškai užsisakyti per www.ibiblioteka.lt ir atsiimti knygomate ir 

grąžinti paliekant jas knygų grąžinimo dėžėje. 

2024 m. tęstas paslaugos, mažinančios socialinę atskirtį, teikimas. Biblioteka yra pasirašiusi 

bendradarbiavimo sutartį su Lietuvos audiosensorine biblioteka dėl ELVIS. ELVIS (Elektroninių 

Leidinių Valdymo Informacinė Sistema) – tai virtuali biblioteka, skirta žmonėms, negalintiems 

skaityti įprasto spausdinto teksto, t. y. turintiems regėjimo negalią arba silpnaregiams. Per 2024 

metus iš viso išduoti 229 kūriniai. 

Bibliotekoje teikiama Tarpbibliotekinio abonemento (toliau – TBA) paslauga, kuri leidžia 

dokumentus nemokamai užsisakyti iš bet kurios Lietuvos viešosios bibliotekos. Naudojimasis šia 

Bibliotekos paslauga yra augantis. 

2024 m. TBA panauda: 

gauta užklausų – 40; 

išsiųsta užklausų – 137; 

Bibliotekos vartotojų, pasinaudojusių TBA – 38. 

Bibliotekoje vartotojams yra skirta 60 darbo vietų, iš jų – 21 kompiuterizuota darbo vieta, 

prijungtų prie tinklo ir interneto.  

2024 m. Bibliotekoje buvo tęsiami gyventojų mokymai. Iš viso įvyko 179 mokymai, 

daugiausia –  informacinio raštingumo mokymai (grupiniai ir individualios konsultacijos) ir Medijų 

ir informacinio raštingumo savaitės (MIRKT) priemonės. 

Renginiai yra neatsiejama Bibliotekos veiklos dalis. 2024 m. renginiai, kaip ir kasmet, buvo 

įvairūs: knygų aptarimai ir pristatymai, literatūriniai vakarai, reikšmingų įvykių ir sukakčių 

minėjimai, parodos ir jų pristatymai, paskaitos, susitikimai, muzikiniai vakarai. Per metus 

Bibliotekoje iš viso įvyko 146 renginiai, iš jų 74 – parodos.  

2024 m. Bibliotekoje vyko daug ir įvairių knygų pristatymų ir susitikimų su knygų autoriais:  

Andriaus Kleivos „ 8 dažniausiai užduodami klausimai apie japonus ir jų šalį“, Zigimants Kreslinš 

knygų apie keliones, Rūtos Oginskaitės „Žebriūnas. Nutylėjimai ir paradoksai“, Roberto Petrausko 

istorinių knygų, Giedriaus Petkevičiaus „Diena, kai jie ateis”, Dalios Staponkutės „VIVAT 

REGINA! “, Agnesos Kenešytės-Gricės „Įstrigę laike“, dr. Juozo Pabrėžos į žemaičių kalbą išverstos 

„Mažasis princas“, Tomo Kačerausko „Karo laiškai“, Aldonos Ruseckaitės „EMMI: Vinco 

Mykolaičio-Putino gyvenimo moterys“, Mariaus Čepulio „Metai. Gamtos fotografo dienoraštis II“. 



8 

 

Bibliotekoje 2024 metais taip pat įvyko šie renginiai: vakaras „Poeto keliu“, skirtas paminėti 

200-ąsias poeto Adomo Mickevičiaus apsilankymo Palangoje metines, istoriko, knygų autoriaus 

Eimanto Gudo paskaita „1824. Palanga“, Klaipėdos Eduardo Balsio menų gimnazijos mokinių ir 

mokytojų koncertai „Ant muzikos sparnų“ ir „Konkurso belaukiant“, klasikinės muzikos atlikėjų 

Charlotte Kilsch ir Irma Kilsch koncertas, renginys-diskusija, skirta 91-ųjų Baden-Powel‘io  gatvės 

atidarymo metinių paminėjimui, koncertas „Kalėdinė klasika“, kurio metu pasirodė operos duetas 

– Edmundas Seilius ir Kristina Zmailaitė, naujienų portalo „Delfi“ iniciatyvos „Saugu“ renginys-

susitikimas su gynybos ekspertu Dariumi Antanaičiu, ukrainiečių dailininkės Natalija Didenko 

popieriaus karpinių edukacijos „Kurorto motyvai“ ir „Palangos istorijos“, Vakarų Lietuvos regiono 

bibliotekininkų mokymai „Efektyvus komandinis darbas ir bendradarbiavimas – sėkmės garantas“. 

Parodos eksponuojamos Bibliotekos parodų salėje, interneto skaitykloje, Vaikų literatūros 

skyriaus trijose erdvėse, Šventosios bibliotekoje. 2024 m. Bibliotekoje eksponuotos įvairios parodos: 

A. Dragūnaitės kūrybos darbai, V. Pilaitienės paroda  „Prakalbinti tašką“, S. Vainiūno meno 

mokyklos mokinės Ievos Lopataitės darbų paroda, Palangos SPŽG bendrijos narių darbų paroda, 

menininkės  Vidos Savickienės tapybos darbų paroda, V. Sajausko paroda „Palikimas“, Kuršių 

genties istorijos, rekonstrukcijos ir kultūros populiarinimo klubo „Pilsots“ fotografijų paroda 

„Kuršiai ir Palanga“ dedikuota kurorte prasidedančiai jubiliejinei „Palangos dienos 2024“ savaitei, 

kolekcininko prof. Liudo Mažylio velykinių atvirukų iš asmeninės kolekcijos paroda „Pavasarinis 

atgimimas“, Romo Pauliko jubiliejinė paroda ,,Laiko paliesti”, Giedriaus Stankevičiaus tapybos 

darbų paroda „Nuo Vėlinių iki Velykų“, režisierės, žurnalistės Dianos Marios Olsson fotografijų 

paroda „Laikyk mane arčiau", Lietuvos valstybės naujojo archyvo unikali fotografijų ir dokumentų 

paroda „Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio iniciatyvinei grupei – 35 metai“, jungtinė Mildos 

Butkevičiūtės ir mobilografijos klubo „PapaBabaRaci“ paroda, A. Šimoliūnienės trimačio vaizdo 

tapybos darbų paroda „Praskleidus uždangą“, G. Venckaus medžio darbų paroda „Turėti stogą“, 

pirmoji palangiškio Adomo Leonavičiaus grafikos darbų paroda „Netuščia naktis“, tautodailininkės 

Julijos Jauniuvienės šiaudinių sodų paroda, Birutės Mockuvienės fotografijų paroda „Akimirkos iš 

jubiliejinės Dainų šventės“, S. Pūdžemienės kūrybinių darbų paroda „Prikeltos knygos“, stendinė, 

keliaujanti, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos paroda „Žvelk širdimi tik 

į širdį!“ apie Adomo Mickevičiaus gyvenimą ir kūrybą, Natalijos Didenko karpinių paroda „Ryšiai“, 

tapytojos Ramutės Paulikaitės paroda „Kelionė laiku“, palangiškio fotomenininko Justino Stonkaus 

paroda „Garažų vyrai“, palangiškės Angelės Bendikaitės-Skurdauskienės tapybos darbų paroda 

„Pasivaikščiojimas po Palangą“, Palangos dailininkų kūrybinės grupės „Mostas“ paroda ,,Baltas 

laikas“, Julijos Piekienės ir Jurgos Juknaitės darbų paroda „Žydėjimas“. 

Abonemente buvo rengiamos teminės lentyninės parodos įvairioms sukaktims, atmintinoms 

datoms bei įvykiams pažymėti, fondo turiniui atskleisti. Iš viso surengta  16 teminių literatūrinių 

parodų. 

Bibliotekos renginių vaikams tikslas – skatinti skaitymą, ugdyti kūrybiškumą ir auginti naują 

bibliotekos vartotojų kartą. Vaikams buvo organizuojami įvairių formų renginiai: ekskursijos, 

skaitymai, edukaciniai užsiėmimai, teminės literatūrinės, kūrybinių darbų parodos, paminėtos 

istorinės ir valstybės švenčių datos. Vaikų literatūros skyriuje buvo eksponuojami Palangos 

moksleivių klubo kūrybiniai darbai, Klaipėdos Adomo Brako dailės mokyklos jaunųjų menininkų 



9 

 

piešiniai, Klaipėdos moksleivių saviraiškos centro keramikos studijos „Žiezdrė“ auklėtinių 

keramikos darbai, Palangos ikimokyklinių ugdymo įstaigų vaikų kūrybiniai darbų parodos.  

  2024 metais Vaikų literatūros skyrius daugiausia bendradarbiavo su šiomis švietimo 

įstaigomis: Palangos miesto lopšeliais-darželiais („Gintarėlis“, „Žilvinas“, „Nykštukas“, „Pasaka“), 

Palangos mokyklomis (Vlado Jurgučio progimnazija, „Baltijos“ pagrindinė, pradinė, Stasio 

Vainiūno meno mokykla).  

2024 m. Vaikų literatūros skyriuje įvyko 58 renginiai, iš jų 33 parodos, 71 edukacija. 

Įsimintiniausi renginiai ir edukacijos: lietuvių kalbos pamokėlės ir kūrybinės dirbtuvės, 

Palangos pradinių klasių mokinių popietė „Naujoji Lietuva“, skirta Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo dienai paminėti, mokinių vaidinamas spektaklis pagal Vytauto V. Landsbergio knygą 

„Angelų pasakos“, kūrybines dirbtuvės, skirtos Šv. Velykoms, susitikimas su prozininke Daina 

Opolskaite, ženkliukų ir skirtukų gaminimo dirbtuvės, susitikimas vaikų rašytoju Tomu Dirgėla, 

viktorina „Pažinkime Europą“ ir protmūšis apie ES skirti Europos dienai, Tarptautinei šeimos dienai 

skirta šventė, ženkliukų gamybos edukacija kurorto festivalyje „Myliu Palangą“, projekto „Miklūs 

pirštukai“ kūrybinės dirbtuvės jauniesiems bibliotekos lankytojams, kurias vedė menininkė Ula 

Šimulynaitė, keliaujančio interaktyvaus spektakliuko pasirodymas ,,Pirmoji žvejyba“, dviejų dalių 

keramikos edukacija „Lipdyk, puošk, atrask savo stilių“ su keramikos studijos „Žiezdrė“ vadove 

Vida Daukšiene, susitikimas su rašytoja Agnesa Kenešyte-Grice, kalėdinių pasakų skaitymai-

kūrybinės dirbtuvės „Žiemos pasaka“, Edukacinėje erdvėje buvo organizuojami edukaciniai 

užsiėmimai su LEDO Education robotikos konstruktoriais, į Biblioteką „atvažiavo“ vienos dienos 

POP UP knygų paroda + dirbtuvės 

Vaikų literatūros skyriuje vyko įvairių Palangos miesto švietimo įstaigų ikimokyklinio, 

priešmokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikų, jų tėvelių ir pedagogų darbų parodos, kurios suteikia 

galimybę vaikams viešai eksponuoti savo darbus ir praturtina Bibliotekos erdves. 

Bibliotekoje taip pat vyko įvairaus amžiaus vaikų ekskursijos, kuriose vaikai supažindinami 

su bibliotekininko darbu, buvo papasakota apie bibliotekos teikiamas paslaugas, vaikai susipažino 

su knygų fondu. Vaikams buvo papasakota apie darbą su modernizuota LIBIS programa, leista 

įsijausti į bibliotekininko vaidmenį.  

Vaikų literatūros skyriaus skaitykla labai mėgstama įvairaus amžiaus vaikų: vaikai po pamokų 

čia žaidžia kompiuterinius ir stalo žaidimus, įsitaisę tarp lentynų, skaito žurnalus ir knygas, 

bendraudami leidžia laisvalaikį.  Populiariausia jaunimui skirta erdvė, kurioje įrengta „PlayStation 

4“ žaidimų konsolė (14 žaidimų).   

2024 m. nuo birželio 1 d. iki rugpjūčio 31 d. visoje šalyje organizuojamas tradicinis skaitymo 

iššūkis „Vasara su knyga“. Skaitymo iššūkiu siekiama skatinti visuomenę domėtis literatūra, 

skaitymu. Šiame iššūkyje dalyvavo ir Bibliotekos skaitytojai –  iš viso 106 dalyviai, iš kurių vienas 

laimėtojas - Palangos gyventojas.  

Bibliotekoje kartą per mėnesį susitinka Palangos literatų klubo „Takai per kopas“ nariai. 

2024 m. gautos 825 vartotojų užklausos. Užklausas vartotojai teikia  per Klausk 

bibliotekininko, Facebook, www.palangamvb.lt. Vartotojai bibliotekos paslaugas įvertina bibliotekos 

interneto svetainėje atsakydami į apklausos klausimus ir palikdami komentarus. 

Bibliotekoje vartotojams prieinamos Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 

viešosioms bibliotekoms centralizuotai prenumeruojamos duomenų bazės. Duomenų bazėmis 



10 

 

galima naudotis bibliotekoje arba per nuotolį, gavus prisijungimą. 2024 m. Duomenų bazių 

panauda: Infolex – 159 kartus, EBSCO – 58 kartus. 

2024 m. Biblioteka pateikė 5 projektų paraiškas. Žinoma apie vienos paraiškos finansavimą 

– finansuotas projektas Paauglių kultūros festivalis „Misija: išgyventi kultūros potvynį“. Kitų 

paraiškų finansavimo atsakymų laukiama. 

2024 m. atnaujinta bibliotekos materialinės bazė, įsigytas inventorius: vartotojų aptarnavimo 

stalas, minkšti baldai, lentynos, el. duomenų saugykla, sėdmaišiai, biuro kėdės, brūkšninių kodų 

skaitytuvai, vystymo stalas ir kt.  

 

III SKYRIUS 

KONTEKSTO (APLINKOS) ANALIZĖ 

 

4. 2024 m. patvirtintos naujos bibliotekos veiklą reglamentuojančių dokumentų – 

Bibliotekos dienoraščio, Bibliotekos statistinės ataskaitos – formos.  

Bibliotekos dokumentų fondas organizuojamas pagal nuo 2024 m. liepos 1 d. galiojančios 

aktualios redakcijos Lietuvos Respublikos kultūros ministro patvirtintus „Bibliotekų fondo apsaugos 

nuostatus“. Pakeista statistinių ataskaitų  tvarka: ataskaitos teikiamos į valstybės duomenų bazę, o 

jų peržiūra – https://lnb.lt/perziura. 

Nuo 2024 m. Biblioteka turi pareigą Viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų 

informacinėje sistemoje (VIRSIS) viešinti sandorius su Lietuvos Respublikoje registruotais viešosios 

informacijos rengėjais ir skleidėjais. 

2024 m.  didėjo kai kurių prekių ir paslaugų kainos, tai atsispindi  bibliotekos išlaidose:  

ryšių ir komunalinės paslaugos padidėjo 8,5%; 

pabrango knygos – už 2024 m. gautas finansavimo lėšas įsigyto 1 dokumento vidutinė vertė 

– 13,18 Eur, tai yra 0,51 Eur (3,87%) brangiau nei 2023 m. Analizuojant laikotarpį nuo 2019 iki 

2024 metų, vidutinė knygos kaina padidėjo nuo 8,62 Eur iki 13,18 Eur, o tai sudaro 38,92% 

pabrangimą. 

 

 

IV SKYRIUS  

STRATEGINIŲ TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

1 strateginis tikslas 

Savivaldos valdymo funkcijų tobulinimas 

4 lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos patvirtintų asignavimų panaudojimas 

Programos 

kodas 

Programos 

pavadinimas 

Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

Asignavimų 

planas 

Patikslintas 

asignavimų 

planas* 

Panaudota 

asignavimų 

Panaudota 

asignavimų 

(proc.)** 
1 2 3 4 5 6 

1.1.4.7. Darbo užmokestis 545,7 569,2 569,1 100,0 

1.1.4.7. 
Skyrių kuruojamų 

biudžetinių įstaigų 

70,0 70,2 69,8 99,4 



11 

 

darbo organizavimas 

(išskyrus darbo 

užmokestį) 

1.1.4.7.1. S             

Skyrių kuruojamų 

biudžetinių įstaigų 

darbo organizavimas 

6,0 5,3 5,2 98,1 

1.1.4.7.1. N             

Skyrių kuruojamų 

biudžetinių įstaigų 

darbo organizavimas 

5,0 2,3 2,2 95,7 

 

 

1 grafikas. Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

 

 

2 strateginis tikslas 

Siekiant stiprinti miesto kultūrinį tapatumą, remti aukštos vertės įvairių raiškos 

formų kultūros ir meno prieinamumą miesto bendruomenei ir svečiams 

5 lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos patvirtintų asignavimų panaudojimas 

Programos 

kodas 

Programos 

pavadinimas 

Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

Asignavimų 

planas 

Patikslintas 

asignavimų 

planas* 

Panaudota 

asignavimų 

Panaudota 

asignavimų 

(proc.)** 
1 2 3 4 5 6 

1.7.1.1. 

Užtikrinti kultūros 

paslaugų prieinamumą 

ir bendruomenės 

įtraukimą į kultūrines 

veiklas arčiau 

gyvenamosios vietos 

4,3 4,3 4,3 100 

1.7.1.2. 

Ugdyti kultūrines 

kompetencijas per 

edukacines programas, 

aktyvų dalyvavimą 

kultūros programose, 

savanorystės tradicijų 

puoselėjimą 

1,0 1,0 1,0 100 

1.7.2.2. 

Gerinti kultūros ir 

meno turinio kokybę, 

pasitelkiant kultūros 

srities profesionalus 

2,0 2,0 2,0 100 

1.7.3.1. 

Unikalių tradicinių 

kultūros ir meno 

reiškinių bei etninės 

kultūros išsaugojimas, 

3,5 3,5 3,5 100 

2022 m. 2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m.

Planas 475,8 591,0 647,0 722,3 722,8 723,3

Faktas 471,5 589,3 646,3

0,0
200,0
400,0
600,0
800,0



12 

 

puoselėjimas, leidyba 

ir sklaida 

 
 

 

2 grafikas. Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

 

 

 

2 strateginis tikslas 

Siekiant stiprinti miesto kultūrinį tapatumą, remti aukštos vertės įvairių raiškos 

formų kultūros ir meno prieinamumą miesto bendruomenei ir svečiams 

6 lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos patvirtintų asignavimų panaudojimas 

Programos 

kodas 

Programos 

pavadinimas 

Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

Asignavimų 

planas 

Patikslintas 

asignavimų 

planas* 

Panaudota 

asignavimų 

Panaudota 

asignavimų 

(proc.)** 
1 2 3 4 5 6 

1.7.4.1. 

Kultūros įstaigų 

pastatų rekonstravimas 

ir modernizavimas 

12,0 11,9 11,9 100 

1.7.4.4. 
Kultūros materialinės 

bazės atnaujinimas 

3,0 3,0 3,0 100 

1.7.4.4. 

Kultūros materialinės 

bazės atnaujinimas 

(bibliotekos fondo 

dokumentai) 

23,1 23,1 23,1 100 

 

 

3 grafikas. Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

 

    

 

 

 

2022 m. 2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m.

Planas 6,6 10,7 10,8 20,0 9,3 17,3

Faktas 6,6 10,7 10,8

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0

2022 m. 2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m.

Planas 34,4 25,0 38,0 55,3 32,8 44,8

Faktas 34,4 25,0 38,0

0,0

20,0

40,0

60,0



13 

 

V SKYRIUS 

PAPILDOMA INFORMACIJA  

 

2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis Bibliotekoje dirbo 26 darbuotojai, iš jų 21 profesionalus 

bibliotekininkas.  Personalo pokytis buvo nedidelis – keitėsi bibliotekos direktorius, išėjo 1 ilgametė 

darbuotoja, priimtas 1 naujas darbuotojas (kultūros projektų vadovė). 

         Bibliotekos darbuotoja (vyriausioji bibliotekininkė fondo komplektavimui) deleguota ir dirba 

Klaipėdos regiono bibliotekų informacijos išteklių valdymo taryboje.  

2024 m. kvalifikaciją kėlė 24 bibliotekos darbuotojai. Bibliotekininkai dalyvavo įvairiuose 

bibliotekinių ir bendrųjų kompetencijų mokymuose bei seminaruose Klaipėdos apskrities viešojoje 

Ievos Simonaitytės bibliotekoje, kitose savivaldybių viešosiose bibliotekose, Palangos ir kitų miestų 

ir rajonų kultūros įstaigose. Specialistai dalyvavo ir nuotoliniuose mokymuose. 

 

Žemiau pateiktoje 7 lentelėje pateikiami apibendrinti 2024 m. bibliotekos veiklos 

finansavimo šaltiniai. 

7 lentelė. 2024 m. bibliotekos veiklos finansavimo šaltiniai (Eur) 

Valstybės lėšos (VB)   23 144,00 

Savivaldybės lėšos (SB) 665 508,08 

Nuomos lėšos (PN)     2 240,32 

Už suteiktas paslaugas (SP)     5 181,75 

1,2% GPM        656,31  

 

Bibliotekos veikla viešinama www.palangamvb.lt ir socialiniuose tinkluose Facebook bei 

Instagram. 

 

 

 

Direktorė      Agnė Abramovičienė 


